
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 627 del 19/09/2024

Struttura proponente: AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO

TERRITORIALE
Proposta n. 2124 del 19/09/2024

CODICE CRAM: DG.003. Ob. Funz.: B01E90 CIG: A0279D707D CUP: F89G17000210006

Oggetto: Modifica contratto rep. n. 103 del 06/12/2023, stipulato tramite affidamento diretto su MePA alla ditta EPPI Eventi &

Promozioni srl.

CIG: A0279D707D CUP: F89G17000210006

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 19/09/2024 Firma Serena Sapio

Responsabile del procedimento

Data 19/09/2024 Firma Serena Sapio

Dirigente di AREA

Data 19/09/2024 Firma Dina Maini



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Modifica contratto rep. n. 103 del 06/12/2023, stipulato tramite affidamento 
diretto su MePA alla ditta EPPI Eventi & Promozioni srl. 

CIG: A0279D707D CUP: F89G17000210006 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 

stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Innovazione 
e Sviluppo territoriale, presso la sede centrale di ARSIAL, alla dott.ssa Dina Maini, 

a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le 
esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e comunque 

non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  
PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 

stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 

ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 
VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 
bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-

2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 



 

2 

 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2024-2026”;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la DGR n. 716 del 29/11/2016 con la quale la Regione Lazio ha approvato le 
disposizioni per l’attuazione della Misura 20 “Assistenza Tecnica” del Programma 

di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020; 
VISTA la Determinazione n. G02630 del 06/03/2017 con la quale la Direzione Regionale 

Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, 
Foreste (DRA) ha approvato il Piano degli Interventi, relativo all’attivazione della 
sopracitata Misura 20; 

VISTA la successiva nota prot. n. 0132030 del 14/03/2017 della DRA, con la quale l’Arsial 
è stata indicata dall’Autorità di Gestione (AdG) del PSR quale soggetto 

responsabile dell’attuazione della Misura 20 per l’intero periodo di 
programmazione dettagliandone per ciascun ambito omogeneo ed intervento le 
risorse finanziarie e le tipologie di spesa ammissibili; 

VISTA la Determinazione della DRA n. G01833 del 21/02/2024, con la quale l’AdG ha 
approvato le modifiche al Piano degli Interventi, di cui alla determinazione G02630 

del 06/03/2017 e ss.mm.ii., e ratificato il Piano Operativo (PO) 2024-2025 
approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 7 del 08/02/2024 e 
ss.mm.ii; 

VISTA la nota prot. n. 0934639 del 22/07/2024 con la quale l’AdG ha chiesto ad Arsial 
di rimodulare i prodotti del sotto intervento “Informazione e divulgazione rivolta 

agli stakeholder e al mondo associativo di settore, meeting e convegni tecnici”; 
CONSIDERATO che è stato chiesto di organizzare un evento per il giorno 14 ottobre p.v. 

di presentazione degli avvisi pubblici relativi ad alcuni interventi del Complemento 

di Sviluppo Regionale 2023-2027; 
TENUTO CONTO che l’anzidetta richiesta prevede che l'evento, ospitando personalità di 

rilievo nazionale ed europeo, sia organizzato presso una location di prestigio, 
facilmente raggiungibile e sita nel Comune di Roma, con una capienza di 300-400 

persone, con welcome coffee e light lunch; 
CONSIDERANDO che tali modifiche avvengono nel rispetto delle categorie di spesa 

previste dal Piano degli Interventi della Misura 20 e degli importi previsti dal PO 

2024-2025; 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 131 del 16/09/2024 con la quale sono 

state recepite le summenzionate richieste dell’AdG; 
RITENUTO di dover procedere con la modifica del contratto rep. n. 103 del 06/12/2023, 

stipulato tramite affidamento diretto su MePA, autorizzato con determina n. 799 

del 27/11/2023, alla ditta EPPI Eventi & Promozioni srl; 
VISTA la nota trasmessa dal RUP con email del 22/07/2024 con la quale è stata chiesta 

ad Eppi Eventi & Promozioni srl la disponibilità ad una modifica contrattuale e una 
quotazione delle nuove voci di spesa; 

VISTA la pec prot. n. 11186 del 24/07/2024 con la quale la società Eppi Eventi & 

Promozioni srl ha comunicato la disponibilità a procedere con la modifica 
contrattuale quotando la nuova tipologia di evento per € 40.754,10, oltre IVA pari 

a € 8.965,90, per un totale di € 49.720,00; 
RITENUTA congrua la quotazione effettuata dalla richiamata ditta relativamente alla 

nuova tipologia di evento richiesta dall’AdG, avendo effettuato un’indagine di 



 

3 

 

mercato che ha coinvolto Palazzo Brancaccio, Spazio Novecento e Auditorium 
Antonianum; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
36/2023, quale responsabile unico del progetto la dott.ssa Serena Sapio, con prot. 
n. 2853 del 02/11/2023; 

SU PROPOSTA e istruttoria del Rup dott.ssa Serena Sapio dell’Area Innovazione e 
Sviluppo territoriale; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE la modifica del contratto rep. n. 103 del 06/12/2023 stipulato tramite 

affidamento diretto su MePA, autorizzato con determina n. 799 del 27/11/2023, 
alla ditta EPPI Eventi & Promozioni srl, che prevede una rimodulazione del numero 
e della tipologia di eventi, senza alcuna modifica dell’importo stabilito in fase di 

affidamento e pari ad € 74.066,00 + IVA pari ad € 16.294,52, per un totale 
complessivo di € 90.360,52, oltre eventuali servizi accessori all’occorrenza, 

qualora indicato dall’Autorità di Gestione, per una quota non superiore al 15% 
dell’importo massimo previsto per la fornitura dei servizi richiesti (€ 78.200,00 
oltre IVA), corrispondente alla somma di € 11.730,00 oltre IVA. 

DI PROVVEDERE alla trasmissione alla ditta EPPI Eventi & Promozioni srl della bozza di 
contratto, allegata e parte integrante della presente determinazione, per la 

sottoscrizione e restituzione ad Arsial che provvederà a repertoriare il nuovo 
contratto. 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. lgs. 33/2013 23    x  x  

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



 

4 

 

Eppi Eventi & Promozione srl 
Via di Vigna Stelluti, 21 
00191 Roma (RM) 
 

PEC: eppi@pec.eppieventi.it 
 

 

Oggetto: Proposta modifica contratto Rep. n. 103 del 06/12/2023. 
CIG: A0279D707D CUP: F89G17000210006  
 

 

Con riferimento al contratto rep. n. 103 del 06/12/2023 stipulato tra Arsial e Eppi Eventi & Promozioni srl inerente 
l’affidamento diretto tramite MePA alla vostra Società per i servizi relativi all’organizzazione di: 

− n. 2 sedute del Comitato di Sorveglianza/Monitoraggio a supporto dell’Autorità di Gestione del PSR 
Lazio 2014-2022 e CSR Lazio 2023-2027; 

− n. 10 convegni da svolgersi sul territorio regionale nell’ambito della Misura 20 PSR Lazio 2014-2022; 
coerentemente a quanto indicato nella Determinazione Dirigenziale n. 799 del 27/11/2023, relativa 
all’autorizzazione a contrarre sul MePA dei suddetti servizi, 
 
in considerazione: 
 

− dell’offerta economica relativa a n. 2 eventi (tipologia A) per € 4.950 cad., oltre IVA, n. 2 eventi (tipologia 
B), da realizzarsi sul territorio di Roma, per € 7.579,00 cad., oltre IVA, e n. 10 eventi (tipologia C), da 
realizzarsi nelle provincie del Lazio, per € 6.126,00 cad., oltre IVA; 

− della nota prot. n. 0934639 del 22/07/2024 (prot. Arsial n. 11126 di pari data), con la quale l’Autorità di 
Gestione del PSR Lazio ha comunicato ad Arsial l’esigenza di rimodulare i prodotti del sotto intervento 
“Informazione e divulgazione rivolta agli stakeholder e al mondo associativo di settore, meeting e 
convegni tecnici” e che tali modifiche avvengono nel rispetto delle categorie di spesa previste dal Piano 
degli Interventi della Misura 20 e degli importi previsti dal Piano Operativo 2024-2025. In particolare, si 
rende necessario, in sostituzione di n. 8 eventi provinciali, organizzare un evento per il giorno 14/10 p.v. 
di presentazione degli avvisi pubblici relativi ad alcuni interventi del Complemento di Sviluppo Regionale 
2023-2027. L'evento dovrà essere organizzato presso una location di prestigio facilmente raggiungibile 
e sita nel Comune di Roma, con una capienza di 300-400 pax e deve poter permettere l'organizzazione 
nel pomeriggio di n. 3-4 working group. Considerata la durata dell'evento sarà necessario prevedere un 
welcome coffee e un light lunch; 

− della nota trasmessa dal RUP con email del 22/07/2024 con la quale è stata chiesta ad Eppi Eventi & 
Promozioni la disponibilità ad una modifica contrattuale e una quotazione delle nuove voci di spesa; 

− della pec prot. n. 11186 del 24/07/2024 con la quale la società Eppi Eventi & Promozioni ha comunicato 
la disponibilità a procedere con la modifica contrattuale quotando la nuova tipologia di evento per € 
40.754,10, oltre IVA pari a € 8.965,90, per un totale di € 49.720,00; 

− della determinazione del Direttore generale dell’Agenzia n. 131 del 16/09/2024 che ha adeguato il PO 
2024-2025 alle richieste dell’Autorità di Gestione del PSR e del CSR summenzionate; 

si conviene che: 
 

il contratto verrà eseguito con variazione di tipologia di evento, ma senza variazione di spesa per un importo di 
€ 74.066,00, oltre IVA pari a € 16.294,52, per un totale complessivo di € 90.360,52.  
 
Tale importo sarà suddiviso in: 
 

€ 4.950,00, oltre IVA pari a € 1.089,00, per un totale di € 6.039,00 già liquidati per la realizzazione del 
Comitato di Sorveglianza del 7/12/2023; 
 
€ 4.950,00, oltre IVA pari a € 1.089,00, per un totale di € 6.039,00 già liquidati per la realizzazione del 
Comitato di Monitoraggio del 2/07/2024; 
 
€ 40.754,10, oltre IVA pari a € 8.965,90, per un totale di € 49.720,00 per la realizzazione dell’evento di 
presentazione dei bandi del nuovo CSR Lazio 2023-2027 che si svolgerà il 14/10/2024; 



 

5 

 

 
€ 9.900,00, oltre IVA pari a € 2.178,00, per un totale di € 12.078,00 per n. 2 eventi tipologia A da realizzarsi 
entro il 30 settembre 2025; 
 
€ 12.252,00, oltre IVA pari a € 1.347,72, per un totale di € 13.599,72 per n. 2 eventi tipologia C da 
realizzarsi entro il 30 settembre 2025. 

 
Per i restanti € 1.259,90, oltre IVA pari a € 277,17, per un totale di € 1.537,07, si ritiene opportuno organizzare 
n. 1 seminario tematico, da realizzarsi entro il 30 settembre 2025, allo scopo di non apportare modifiche 
all’importo complessivo dell’affidamento. 
 
Inoltre Arsial potrà richiedere all’occorrenza, qualora indicato dall’Autorità di Gestione, dei servizi accessori, tra 
quelli già quotati e previsti nell’affidamento dell’incarico, per una quota non superiore al 15%, corrispondente 
alla somma di € 11.730,00, oltre iva pari a € 2.580,60 per un totale di € 14.310,60, dell’importo massimo previsto 
per la fornitura, ossia € 78.200,00 oltre IVA. 
 
Con riferimento all’art. n. 125 del D. lgs. 36/2023, la ditta potrà richiedere un anticipo pari al 20% dell’importo 
residuo da liquidare per i servizi da realizzare, ovvero € 12.833,20, oltre iva pari a € 2.823,30, per un totale di € 
15.656,50. 
 
La durata del contratto sarà prorogata fino al 30 settembre 2025, data coincidente con il termine ultimo per 
l’espletamento delle attività inerenti la Misura 20 “Assistenza tecnica” PSR Lazio 2014-2022. 
 
Il presente contratto, firmato digitalmente da Arsial, entrerà in vigore con l’avvenuta ricezione, da parte di questa 
Agenzia tramite pec indirizzata all’Area Innovazione e Sviluppo territoriale, del medesimo documento firmato 
digitalmente per accettazione dal rappresentante legale di codesta Ditta (art. 1326 cod. civile). 
 
 
La RUP 
Dott.ssa Serena Sapio  

  La Dirigente 
 Dott.ssa Dina Maini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


